SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Direção Geral do Campus Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-4167

PORTARIA Nº 7/GD/CBS/2015, de 20 de fevereiro de 2015

O DIRETOR ACADÊMICO DO CAMPUS DE CURITIBANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, em cumprimento às disposições presentes no Edital N° 21/DDPP/2015, de 09 de fevereiro de 2015, tendo como
objetivo estabelecer as diretrizes do processo seletivo objeto do Processo Administrativo nº 23080.004637/2015-12:

R E S O LV E:

Art. 1º DESIGNAR banca examinadora para o Processo Seletivo para Professor Substituto da Área de Ciências Agrárias/
Zootecnia conforme processo 23080.004637/2015-12, sob a presidência do primeiro, conforme listagem abaixo:

Nome SIAPE Função
Profa. Dra. Mônica Aparecida Aguiar dos Santos 1351038 Presidente
Profa. Dra. Carine Lisete Glienke 1695417 Membro
Profa. Dra Adriana Terumi Itako 2883224 Membro
Profª. Drª. Karine Louise dos Santos 1935884 Suplente

Art. 2º ESTABELECER  o cronograma de atividades do processo seletivo simplificado conforme a tabela abaixo:
Data Horário Atividade Local1

03/03/2015

08h30min
Reunião com a banca e os candidatos para abertura dos
trabalhos e sorteio da ordem de apresentação.

Sala CRC 402(4º
Pavimento) do Campus de
Curitibanos da UFSC,
Curitibanos-SC.1

08h45min

Sorteio do ponto de prova didática para o primeiro
candidato sorteado e entrega do Currículo Documentado do
1º candidato, e dos subsequentes, com intervalo de 01 (uma)
hora.

14 h00min
Início da avaliação da prova de títulos pela banca
examinadora.

04/03/2015
08h45min

Apresentação das Provas Didáticas, com intervalo de 01
(uma) hora entre candidatos.

Sala CRC 402(4º
Pavimento) do Campus de
Curitibanos da UFSC,
Curitibanos-SC.1 Até as 17h00min

Divulgação do resultado final no site
http://curitibanos.ufsc.br.

05/03/2015 Até as 17h00min Prazo para interposição de recursos.

Setor de Atendimento ao
Servidor – Secretaria
Acadêmica do Campus de
Curitibanos.1

1 Campus de Curitibanos, Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC. Rodovia Ulysses Gaboardi, km 3, Curitibanos – SC.
Art. 3º ESTABELECER  o programa da prova de conhecimento, conforme listagem de pontos de prova exposta a seguir:

1. Ordenha, classificação e processos de industrialização do
leite tipo A, B e C;
2. Conservação e armazenamento de produtos
agropecuários;
3. Indústria de alimentos – matérias-primas, produtos,
processos e controle;
4. Carnes: classificação, estrutura e composição;
5. Bem estar animal;

6. Alimentação e nutrição de peixes de cultivo;
7. Espécies de peixes próprias para o cultivo;
8. Princípios e processos agroecológicos utilizados na
alimentação, reprodução, sanidade e manejo de espécies de
interesse zootécnico.
9. Manejo reprodutivo e nutricional de equinos e ovinos.
10. Manejo nas diferentes fases de criação de suínos e aves.

Curitibanos, 20 de fevereiro de 2015.

Prof. Juliano Gil Nunes Wendt
Diretor Acadêmico do Campus de Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina

Portaria n.º 349/GR/2014, de 24º de fevereiro de 2014.